- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年９月12日（木） 13時05分 ～ 16時00分

第２ 出席者

横町委員長、成田委員、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 公安委員会からの連絡事項

委員長から、９月２日、本県において開催された東北管区内公安委員会連絡会

議及び翌３日に行われた青函トンネル視察について紹介があった。

２ 議題事項

(1) 警察職員等の援助要求について

警備部長から、警察法第60条第１項に基づき、福島県公安委員会からなされ

た援助の要求について説明があり、審議の結果、了承した。

３ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「８月21日に開催された文教公安委員会で、警察官のパワハ

ラ事案に関するハラスメント対策、県民の命と暮らしを守る犯罪等に強い環境

・地域作り、鉄道警察隊の活動、子供・女性を犯罪から守るための取組及び女

性職員による意見交換会に関する質疑があり、本部長及び担当部長が答弁した｣

旨の報告があった。

(2) 県議会９月定例会における警察本部会計関係提出案件について

警務部長から、県議会９月定例会における警察本部会計関係提出案件につい

て報告があった。

(3) 暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律に基づく中止命令の発出に

ついて

刑事部長から、暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律に基づく

中止命令の発出について報告があった。

(4) 「令和６年秋の全国交通安全運動」の実施について

交通部長から、「令和６年秋の全国交通安全運動」の実施について報告があ

った。

《決裁・報告等》

○ 人事案件報告について

- 2 -

○ 訟務事案の報告について

○ 教習資格認定申請に対する不認定伺いについて

○ 審査請求の受理について

○ 令和６年度の信号機の新設・撤去計画の変更について

○ 審査請求の受理について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 警察職員等の援助要求について

○ 青森県公安委員会委員長の選任及び委員長代行の指名について

以 上